a})47,~  - som

-

Camara Municipal de Ibitinga

11 10 1 11111 1111111 1111 III
Protoco o Geral n° 1702/2020

Data: 27/07/2020 Horário: 10:39
LEG - REQ 247/2020

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requerem informações sobre as entregas dos kits merenda.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Senhor Presidente,

e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado o que segue:

- Considerando Indicação n 2  218/2020, de 23/03/2020, solicitando a distribuição de kits
merenda aos alunos da rede municipal de ensino;
- Considerando Indicação n 2  295/2020, de 04/05/2020, sugerindo juntamente com a entrega
dos kits merenda, início da Campanha do Agasalho 2020;
- Considerando Requerimento de Informação n9  202/2020, de 01/06/2020, requerendo
informações sobre os kits merenda que estão sendo distribuídos em nosso município;
- Considerando Indicação n 2  394/2020, de 25/06/2020, solicitando a distribuição dos kits
merenda a partir de 29/06/2020 e que estes sejam distribuídos durante todo o período em que
::t,zo houver aulas nas escolas, questionam:

1) Quantos kits merenda foram entregues em 29/04 e em 29/05? Enviar quantidade por
data.

2) Por que os kits merenda que deveriam ser entregues na data de 29/06 ainda não
foram distribuídos?

3) Quando esses kits serão entregues?

JUSTIFICATIVA: Durante a quarentena, a Senhor Prefeita organizou entregas de kits merenda
aos alunos da rede municipal de ensino cadastrados no sistema para receberem os alimentos.
Porém, segundo informações, apenas os kits de 29/04 e 29/05 foram entreg 	, avendo um

enorme atraso na entrega dos kits de 29/06.
Assim sendo, solicitamos as informações acima, porque muitas famílias não 	'ondições de
sustentarem seus filhos, sendo necessária essa ajuda durante esse período tã 	elicado o qual
estamos passando.

Avenida Dr. Victor Maida ri2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CE' 14940-0
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

em

4-1

NTÔN110 A FONSECA

Ve or

da 	 -f./Je~ h 04,4mrt sP
_

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 23 de julho de 2020.

RICITAR61OO DE ROSA

Vereador

MA LO IBAS MANCINI

Vereador

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga-SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

da -&èMeta
- ra daLYVáci recalch,

Camara Municipalde Ibitinga

IIIIIIIIIM

i

II 	 11
Protocolo Geral n° 899 2020

Data: 23/03/2020 Horário 12:03
LEG - IND 218/2020

INDICAÇÃO

ASSUNTO: Solicita a distribuição de kits merenda aos alunos da rede municipal de ensino.

Destinatário: Francisco José Lopes Talarico — Secretário Municipal de Educação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para

conhecimento desta indicação para que tome as providências cabíveis, conforme segue

justificativa.

JUSTIFICATIVA: A medida visa atingir estudantes da rede municipal de ensino, que entraram

em recesso escolar. A distribuição da merenda deverá ser realizada para os pais ou

responsáveis que forem até a escola e deixarem os nomes das crianças, Os funcionários que

atenderem essas pessoas deverão estar devidamente protegidos com máscaras e munidos de

álcool em gel nas mesas. Após confirmarem a matrícula dos alunos, os responsáveis serão

encaminhados para receberem os kits de alimentos e um kit de higiene, contendo um

detergente, um sabão em barra e uma água sanitária. Os kits deverão corresponder ao tempo

de aula semana a qual está suspensa, sendo posteriormente realizada nova distribuição até o

período escolar voltar ao normal.

Opções para constarem nos kits escolares: cereais, cookies, laticínios, bolinho individual, broa e

frutas (maçã e banana), e os alunos das creches integrais, além dessas refeições, também

poderão receber uma pequena cesta básica para que os pais pudessem preparar merenda

quente. Todos esses alimentos, claro que adaptados para a realidade de levar para casa, devem

conter valor nutricional necessário para que continue mantendo os que já tinham na escola,

com prioridade às frutas, pois elas fortalecem mais o sistema imunológico das crianças

prevenindo contr o m ovo coronavírus.

Sala das Sessões anir Storniolo", 23 de março de 2020.

MARCO N ONI • DA FONSECA

Vereador — PTB

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n" 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352.7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

(hz -&tei neictuca hemncia - SP
- 'N4d,a/L.-%„„),„aicro Camara Municiai de Mit nga 1

11111 11111 II IIIIIII I 111
Protocolo Geral n° 115212020

Data. 04/05/2020 Horário: 1209
LEG - 1ND 295/2020

INDICAÇÃO

ASSUNTO: Sugere que juntamente com a entrega dos kits merenda, realizada pela Secretaria

Municipal de Educação, o setor competente da Prefeitura Municipal providencie e dê início a
Campanha do Agasalho 2020.

Destinatário: Renata Gisele de Oliveira Jacob — Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para

conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências

cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: Já estamos tendo noites e manhãs mais frias, e as pessoas mais vulneráveis,

necessitam de nossa ajuda para que possam se proteger do frio. Assim, solicito que a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento dê início à Campanha do Agasalho 2020, para que, juntamente

aos kits merenda, gs agasalhos também sejam distribuídos.

Sala das Sessões "Deja ir Storniolo", 04 de maio de 2020.

MAR i ANTI NIO DA FONSECA

Ver

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida no 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  4:1

REQUERIMENTO

Sala das Sessões "D torniolo", 12  de junho de 2020.

O A

ereador

TÔNIO

PTB

FONSECA

''~rJect
da -&iância -ecieáãca de e)94k/u2a - SP

Camara Municipal de Ibitinga

1111111111111111 11111 I III
Protocolo Geral n 1365/2020

Data: 01/06/2020 Horário .  1023
LEG REQ 202/2020

- ta/teital L9raciawal

ASSUNTO: Requer informações sobre os kits merendas que estão sendo distribuídos em

nosso município.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este

mperimento de informação oficiado ao destinatário supracitado o seguinte questionamento:

- Considerando a entrega dos kits merenda nos dias 29/04 e 29/05, questiona:

1) Quais foram os alimentos que compuseram os kits nos respectivos dias? Enviar

separadamente por data o que constou em cada kit.

2) Quem está sendo responsável por escolher os alimentos que compõem os kits e quem

da Prefeitura Municipal está acompanhando a montagem dos mesmos?

3) Houve ou haverá alguma mudança na montagem destes kits? As famílias foram ou

serão informadas?

JUSTIFICATIVA: Fui procurado por algumas famílias que são beneficiadas pelos kits e estas

alegaram que os mesmos foram montados diferentemente, sendo entregue uma quantia de

alimentos no dia 29/04 e em 29/05 houve diminuição dos itens.

Assim, para saber a re 	ondição disto ter acontecido, questiono a Senhora Prefeita.

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga-SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga ■ SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

4

INDICAÇÃO

(1~1~

-E45■Jir~.(i - WWelátt(

11101111111 111110111
tayklai CS - Yac

Protocolo Geral n° 568/2020
Data, 25/06/2020 Horário: 10:12

LEG - IND 394/2020

ASSUNTO: Solicita a distribuição dos kits merenda a partir de 29 de junho e que estes sejam

distribuídos durante todo o período em que não houver aulas nas escolas.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve solicita, após os trâmites regimentais, que seja oficiado ao

destinatário esta indicação, conforme abaixo justificada para as providências necessárias.

JUSTIFICATIVA: Os kits merenda foram distribuídos aos alunos da rede pública municipal com o

intuito de ajudar às famílias mais carentes durante a pandemia do COVID-19. Em nosso

município a distribuição dos kits ocorreu nos dias 29/04 e 29/05, por isso este signatário solicita

que o mesmo aconteça no dia 29/06, como também durante todo o período em que não

houver aulas nas escolas de Ibitinga.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 25 de junho de 2020.

r/(1
Camara Municiai de Ibitinga ii

MAR. í TÔNIO 	FONSECA

Verea • r — PTB

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6